



DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65404344, 65404399, 65404321
e-pasts: info@daugavpils.lv www.daugavpils.lv

Daugavpilī

2024.gada 14.novembrī Nr.1.2.-8/1461

Uz 04.11.2024. Nr.11-2.3.1e/727

**LR Valsts kontroles
Piektā revīzijas departamenta
direktoram O.Erdmanim**

***Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības novērtējumu
par veikto revīziju Nr.2.4.1–8/2023***

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība, atbildot uz Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 04.11.2024. vēstuli Nr.11-2.3.1e/727, šīs vēstules pielikumā nosūta pašvaldības novērtējumu par veikto revīziju.

Pielikumā:

- 1) Daugavpils valstspilsētas pašvaldības novērtējums par veikto revīziju, 2 lp.

Ar cieņu

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības
domes priekšsēdētājs

A.Elksniņš

*Ruskule
sintija.ruskule@daugavpils.lv
65476066*

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības novērtējums par veikto revīziju
(revīzijas lietā Nr. 2.4.1–8/2023)

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) ieskatā Valsts kontroles veiktajā atbilstības revīzijā “Pašvaldību rīcības, institūciju sadarbības un publisko investīciju projektu īstenošanas pilnveides iespējas uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās” tika aktualizēta nepieciešamība stiprināt pašvaldību, plānošanas reģionu un LIAA sadarbību uzņēmējdarbības veicināšanas un investīciju piesaistes jautājumos, kas ir būtiski šī brīža ģeopolitiskā situācijā, lai veiksmīgāk spētu piesaistīt ārvalstu investīcijas un veidotu labvēlīgu vidi gan esošajiem, gan jauniem uzņēmumiem un to attīstībai, ilgtermiņā ietekmējot IKP pieaugumu, kā arī ekonomisko izaugsmi reģionos. Ņemot vērā ka ģeopolitiskās situācijas ietekmei ir ilgtermiņa raksturs, ārvalstu investīciju piesaistei un uzņēmējdarbības vides uzlabošanai ir nepieciešama koordinēta rīcība vietējā, reģionālā un nacionālā līmenī, līdz ar to Valsts kontroles revīzija ir veikta īstajā brīdī.

Pašvaldību likumā noteiktā viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldību administratīvajās teritorijās un sniegt tai atbalstu, taču konkrēti saimnieciskās darbības sekmēšanas un uzņēmējdarbības atbalsta instrumenti pašvaldību teritorijās nav noteikti normatīvajos aktos. Līdz ar to pašvaldības rīcība, izvēloties īstenot savā teritorijā konkrētus uzņēmējdarbības veicināšanas instrumentus, ir pašvaldības brīva iniciatīva un izriet no katras pašvaldības budžeta iespējām, ekonomiskās situācijas, politiskajiem lēmumiem un sabiedrības iniciatīvām. Pilnveidojot saistīto normatīvo aktu bāzi un izstrādājot vadlīnijas saimnieciskās darbības veicināšanai pašvaldībās, kam sekotu attiecīgi atbalsta pasākumi, kas ļautu ieviest šīs vadlīnijas praksē, iespējams, spētu uzlabot situāciju investīciju piesaistē un uzņēmējdarbības veicināšanā.

Kas attiecas uz pārskatu sniegšanu par sasniegtajiem rezultātiem un cēloņsakarību analīzi, pašvaldības līdz šim savā darbā pamatā vadās pēc normatīvajos aktos, metodiskajos materiālos un vadlīnijās noteiktā, līdz ar to, ja tām pieejamos dokumentos nav noteikti konkrēti rādītāji attīstības monitoringam, tiek izvēlēti, viņuprāt, nozīmīgākie, kas tālāk tiek izmantoti darbam. Nosakot pašvaldībām vienotus uzņēmējdarbības un investīciju piesaistes jomas uzraudzības rādītājus, iespējams tiks mazināta pašvaldību savstarpējā nevienlīdzība. Tas palīdzēs noteikt katras pašvaldības un arī reģiona priekšrocības un specializāciju, kas pastarpināti ļaus uzlabot nacionālā līmeņa uzņēmējdarbības vides uzlabošanas politiku. Pozitīvs pienesums tam būs, ja uzņēmējdarbībai mazāk pievilcīgām teritorijām tiks ieviesti arī atbilstoši atbalsta pasākumi, kas ļaus sekmīgi mazināt reģionālo nevienlīdzību.

Valsts kontroles ieteikumi ir saprotami un ņemami vērā turpmākajā darbā. Pašvaldība izstrādās uzņēmējdarbības un investīciju piesaistes vides faktiskās situācijas un attīstības izvērtējumu, uzņēmējdarbības un investīciju piesaistes galveno kavējošo faktoru identificēšanā iesaistot visas ieinteresētās puses. Izvērtējuma rezultātā pašvaldība noteiks precīzu un terminētu rīcību galveno kavējošo faktoru novēršanai. Taču, ņemot vērā, ka izvērtējums ir diezgan darbietilpīgs un prasa padziļinātu problēmas izpēti, iespējams būs jāpiesaista ārpalpojuma veicēji, atvēlot pašvaldības budžeta līdzekļus, tādējādi radot papildus izdevumus pašvaldības budžetam. Tāpat revīzijas ieteikumu izpildes noteiktajos termiņos tiks sagatavots ikgadējais uzraudzības ziņojums par Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmas 2022.-2027.gadam īstenošanas rezultātiem, iekļaujot tajā cēloņsakarību analīzi. Pašvaldība aktualizēs tās īpašumā vai valdījumā esošās neapbūvētās zemes un degradētās teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu, kā arī izvērtēs pašvaldības tīmekļvietnē uzņēmējiem pieejamās informācijas pilnīgumu un piekļūšanas ērtumu, nepieciešamības gadījumā veicot nepieciešamos uzlabojumus.